
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 219 DEL 22/12/2022

SETTORE DIREZIONE GENERALE
SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:  CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AREA 
DIRIGENZA TRIENNIO 2022-2024 - RIPARTIZIONE FONDO ANNO 2022- 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE  

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

VISTO il CCNL 17 dicembre 2020 che prevede
• all’articolo 45 che i criteri generali per la distribuzione delle risorse finanziarie destinate alla 

retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza sono determinati in sede di 
contrattazione decentrata integrativa;

• all'articolo 57 la disciplina  delle risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione 
e di risultato;

RICHIAMATO il proprio decreto n.210 del 12 dicembre 2022, con il quale sono stati formulati gli  
indirizzi per la quantificazione del fondo della dirigenza per l'anno 2022;

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 21 del 12 dicembre 2022 inerente la costituzione del 
fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato, articolo 57 CCNL 
17/12/2020 – Area Dirigenza – Anno 2022;

VISTA l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, Area Dirigenza  triennio 2022-2024 
– annualità 2022 sottoscritta in data 5 dicembre 2022, che si allega al presente decreto atto come 
parte integrante e sostanziale, con la quale la delegazione trattante di parte pubblica e le 
Organizzazioni Sindacali concordano sull’utilizzo del fondo relativo all'anno 2022;

VISTA la certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisita agli atti con numero di 
protocollo n.60605 del 22 dicembre 2022,  in merito alla  compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva integrativa (personale dirigente) con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che 
incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori, ai sensi dell'articolo 55, 
comma 1, del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009,  nonché all'adozione delle misure e del  rispetto 
delle disposizioni che consentono, per il recupero della somma indicata nella pronuncia n 39/2016 
della Corte dei Conti, l'applicazione delle disposizioni contenute nell'art. 11, comma 1, lettera f) e 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



dell'art. 22, comma 7, del D.Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017 anche in ottemperanza a quanto indicato 
nella deliberazione della Corte dei Conti n. 9/2020;

VISTO che con il documento sopra richiamato il Collegio dei Revisori dei Conti ha altresì 
certificato,  che tale recupero ammonta a €  39.633,26;

VERIFICATO che il fondo della dirigenza rientra nei limiti del tetto di spesa per il personale 
previsti dalla normativa vigente, nonché rispetta quanto previsto in termini di contenimento della 
dinamica delle risorse per la contrattazione integrativa;

DATO ATTO che le risorse del fondo per l’anno 2022 sono state  incrementate ai sensi dell’art. 57 
comma 2 lett. d) di € 132.00  per il compenso spettante a un dirigente nominato in qualità di 
rappresentante della Provincia di Savona nel Consiglio di Sorveglianza della Società SAT;

DATO ATTO che il fondo della dirigenza relativo all’anno 2022,  per un totale di € 158.533,03,  al 
lordo della decurtazione per il recupero derivante dalla pronuncia n. 39/2016 della Corte dei Conti  
e in applicazione della deliberazione della Corte dei Conti n. 9/2020 trova copertura nel Bilancio di 
Previsione 2022-2024, annualità 2022, al capitolo 1085/1 “Fondo dirigenza”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;

DECRETA

1. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Area Dirigenza – ripartizione fondo anno 
2022, come risulta dall’ipotesi di Contratto Collettivo, che si allega al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che gli oneri per il finanziamento del fondo 2022, trovano copertura nel Bilancio 
di Previsione 2022-2024, annualità 2022

3. di pubblicare il presente provvedimento per quindici giorni all'Albo on-line

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

85
45

/2
02

2 
 d

el
  1

4/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sul Decreto del Presidente della Provincia ad oggetto :

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AREA 
DIRIGENZA TRIENNIO 2022-2024 - RIPARTIZIONE FONDO ANNO 2022- 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE  
 
.

Parere di regolarità contabile

Verifica coerenza con previsioni di bilancio
X Verifica coerenza finanziaria

Verifica coerenza con risultanze patrimoniali
Verifica nei limiti delle coperture finanziarie
Variazione di bilancio n. …......
Prelievo da fondo di riserva per Euro                            (residua disponibilità del fondo Euro                 )
Assegnazione/Modifica Piano Esecutivo di Gestione

Parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.
Si esprime parere favorevole.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi

(Avv. Giulia Colangelo)
____________________________________________

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
sul Decreto del Presidente della Provincia avente ad oggetto:

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AREA DIRIGENZA 
TRIENNIO 2022-2024 - RIPARTIZIONE FONDO ANNO 2022- AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  
 

Parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.

Si esprime parere Favorevole.

Savona,   Il Dirigente del Settore
Direzione Generale
Giulia Colangelo

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 



PROVINCIA DI SAVONA
PARERE SEGRETARIO DECRETI

il decreto del Presidente avente ad oggetto:

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AREA 
DIRIGENZA TRIENNIO 2022-2024 - RIPARTIZIONE FONDO ANNO 2022- 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE  
 

viene adottato con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Giulia Colangelo ed è pubblicato all’Albo on 
line della Provincia per 15 giorni consecutivi.

Savona,    Il Segretario Generale
Avv. Giulia Colangelo
(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 219 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60661 del 22/12/2022 


